Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152019011500020

20

Nº 10, terça-feira, 15 de janeiro de 2019ISSN 1677-7042Seção 1

PORTARIA Nº 58, DE 14 DE JANEIRO DE 2019

O MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista
o art. 2º da Lei nº 9.131, de 24 de novembro de 1995; o art. 4º da Lei nº 10.870, de 19 de maio
de 2004; o Decreto nº 9.235, de 15 de dezembro de 2017 e a Portaria Normativa nº 23, de 21
de dezembro de 2017, resolve:

Art. 1º Fica homologado o Parecer nº 681/2018, da Câmara de Educação Superior
do Conselho Nacional de Educação, referente ao processo e-MEC nº 201701640;

Art. 2º Fica credenciada a Faculdade de Ciências Jurídicas de Marabá, a ser
instalada na Rua Norberto de Melo, nº 1.387, Bairro Velha Marabá, no Município de Marabá,
no Estado do Pará, mantida pela Editora e Distribuidora Educacional S/A (CNPJ
38.733.648/0001-40).

Art. 3º O credenciamento de que trata o art. 2º é válido pelo prazo de 4 (quatro)
anos, conforme previsto na Portaria Normativa nº 1, de 3 de janeiro de 2017.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RICARDO VÉLEZ RODRÍGUEZ

PORTARIA Nº 59, DE 14 DE JANEIRO DE 2019

O MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista
o art. 2º da Lei nº 9.131, de 24 de novembro de 1995; o art. 4º da Lei nº 10.870, de 19 de maio
de 2004; o Decreto nº 9.235, de 15 de dezembro de 2017 e a Portaria Normativa nº 23, de 21
de dezembro de 2017, resolve:

Art. 1º Fica homologado o Parecer nº 705/2018, da Câmara de Educação Superior
do Conselho Nacional de Educação, referente ao processo e-MEC nº 201702483;

Art. 2º Fica credenciada a Faculdade Integrada de Advocacia da Amazônia, a ser
instalada na Avenida Conselheiro Furtado, nº 2.499, Bairro Cremação, no Município de Belém,
no Estado do Pará, mantida pela F. P. Do Nascimento - ME (CNPJ 06.914.593/0001-88).

Art. 3º O credenciamento de que trata o art. 2º é válido pelo prazo de 3 (três) anos,
conforme previsto na Portaria Normativa nº 1, de 3 de janeiro de 2017.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RICARDO VÉLEZ RODRÍGUEZ

PORTARIA Nº 60, DE 14 DE JANEIRO DE 2019

O MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista
o art. 2º da Lei nº 9.131, de 24 de novembro de 1995; o art. 4º da Lei nº 10.870, de 19 de maio
de 2004; o Decreto nº 9.235, de 15 de dezembro de 2017 e as Portarias Normativas nº 20 e 23,
de 21 de dezembro de 2017, resolve:

Art. 1º Fica homologado o Parecer nº 673/2018, da Câmara de Educação Superior
do Conselho Nacional de Educação, referente ao processo e-MEC nº 201601373.

Art. 2º Fica credenciada a Faculdade Pitágoras de Rio Branco, a ser instalada na
Estrada São do Francisco, nº 0, Bairro Baixa da Colina, no Município de Rio Branco, no Estado do
Acre, mantida pela Editora e Distribuidora Educacional S/A. (CNPJ 38.733.648/0001-40).

Art. 3º O credenciamento de que trata o art. 2º é válido pelo prazo de 3 (três) anos,
conforme previsto na Portaria Normativa nº 1, de 3 de janeiro de 2017.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RICARDO VÉLEZ RODRÍGUEZ

PORTARIA Nº 61, DE 14 DE JANEIRO DE 2019

O MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista
o art. 2º da Lei nº 9.131, de 24 de novembro de 1995; o art. 4º da Lei nº 10.870, de 19 de maio
de 2004; o Decreto nº 9.235, de 15 de dezembro de 2017 e a Portaria Normativa nº 23, de 21
de dezembro de 2017, resolve:

Art. 1º Fica homologado o Parecer nº 690/2018, da Câmara de Educação Superior
do Conselho Nacional de Educação, referente ao processo e-MEC nº 201701922;

Art. 2º Fica credenciada a Faculdade de Ciências Jurídicas de Santa Cruz do Sul, a ser
instalada na Rua Ernesto Alves, nº 1.195, Centro, no Município de Santa Cruz do Sul, no Estado
do Rio Grande do Sul, mantida pela Anhanguera Educacional Participações S/A (CNPJ
04.310.392/0001-46).

Art. 3º O credenciamento de que trata o art. 2º é válido pelo prazo de 4 (quatro)
anos, conforme previsto na Portaria Normativa nº 1, de 3 de janeiro de 2017.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RICARDO VÉLEZ RODRÍGUEZ

PORTARIA Nº 62, DE 14 DE JANEIRO DE 2019

O MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista
o art. 2º da Lei nº 9.131, de 24 de novembro de 1995; o art. 4º da Lei nº 10.870, de 19 de maio
de 2004; o Decreto nº 9.235, de 15 de dezembro de 2017; as Portarias Normativas nº 20 e 23,
de 21 de dezembro de 2017; nos termos da Resolução CNE/CES nº 1/2010, alterada pela
Resolução CNE/CES nº 2/2017, resolve:

Art. 1º Fica homologado o Parecer nº 734/2018, da Câmara de Educação Superior
do Conselho Nacional de Educação, referente ao processo e-MEC nº 201355769.

Art. 2º Fica credenciado o Centro Universitário da Região da Campanha, por
alteração da organização acadêmica da Universidade da Região da Campanha, com sede na
Avenida Tupy Silveira, nº 2.099, Centro, no município de Bagé, no estado do Rio Grande do Sul,
mantido pela Fundação Attila Taborda (CNPJ 87.415.725/0001-29).

Art. 3º O credenciamento de que trata o art. 2º é válido pelo prazo de 5 (cinco)
anos, conforme previsto na Portaria Normativa nº 1, de 3 de janeiro de 2017.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RICARDO VÉLEZ RODRÍGUEZ

PORTARIA Nº 63, DE 14 DE JANEIRO DE 2019

O MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista
o art. 2º da Lei nº 9.131, de 24 de novembro de 1995; o art. 4º da Lei nº 10.870, de 19 de maio
de 2004; o Decreto nº 9.235, de 15 de dezembro de 2017 e a Portaria Normativa nº 23, de 21
de dezembro de 2017, resolve:

Art. 1º Fica homologado o Parecer nº 628/2018, da Câmara de Educação Superior
do Conselho Nacional de Educação, referente ao processo e-MEC nº 201510980;

Art. 2º Fica recredenciada a Faculdade Anhanguera de Porto Alegre, com sede na
Avenida Cavalhada, nº 4.980, bairro Cavalhada, no Município de Porto Alegre, no Estado do Rio
Grande do Sul, mantida pela Anhanguera Educacional Participações S/A (CNPJ
04.310.392/0001-46).

Art. 3º O recredenciamento de que trata o art. 2º é válido pelo prazo de 3 (três)
anos, conforme previsto na Portaria Normativa nº 1, de 3 de janeiro de 2017.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RICARDO VÉLEZ RODRÍGUEZ

PORTARIA Nº 64, DE 14 DE JANEIRO DE 2019

O MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista
o art. 2º da Lei nº 9.131, de 24 de novembro de 1995; o art. 4º da Lei nº 10.870, de 19 de maio
de 2004; o Decreto nº 9.235, de 15 de dezembro de 2017 e a Portaria Normativa nº 23, de 21
de dezembro de 2017, resolve:

Art. 1º Fica homologado o Parecer nº 695/2018, da Câmara de Educação Superior
do Conselho Nacional de Educação, referente ao processo e-MEC nº 201609509;

Art. 2º Fica credenciada a Faculdade Maurício de Nassau de Ponta Grossa, a ser
instalada na Rua Silva Jardim, s/n, Centro, no Município de Ponta Grossa, no Estado do Paraná,
mantida pela Ser Educacional S.A. (CNPJ 04.986.320/0001-13).

Art. 3º O credenciamento de que trata o art. 2º é válido pelo prazo de 4 (quatro)
anos, conforme previsto na Portaria Normativa nº 1, de 3 de janeiro de 2017.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RICARDO VÉLEZ RODRÍGUEZ

PORTARIA Nº 65, DE 14 DE JANEIRO DE 2019

O MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista
o art. 2º da Lei nº 9.131, de 24 de novembro de 1995; o art. 4º da Lei nº 10.870, de 19 de maio
de 2004; o Decreto nº 9.235, de 15 de dezembro de 2017 e a Portaria Normativa nº 23, de 21
de dezembro de 2017, resolve:

Art. 1º Fica homologado o Parecer nº 706/2018, da Câmara de Educação Superior
do Conselho Nacional de Educação, referente ao processo e-MEC nº 201305073;

Art. 2º Fica credenciada a Faculdade Cesumar de Guarapuava, a ser instalada na
Rua Quinze de Novembro, nº 6.198, Bairro Alto da XV, no Município de Guarapuava, no Estado
do Paraná, mantida pelo Cesumar - Centro de Ensino Superior de Maringá Ltda. (CNPJ
79.265.617/0001-99).

Art. 3º O credenciamento de que trata o art. 2º é válido pelo prazo de 4 (quatro)
anos, conforme previsto na Portaria Normativa nº 1, de 3 de janeiro de 2017.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RICARDO VÉLEZ RODRÍGUEZ

PORTARIA Nº 66, DE 14 DE JANEIRO DE 2019

O MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista
o art. 2º da Lei nº 9.131, de 24 de novembro de 1995; o art. 4º da Lei nº 10.870, de 19 de maio
de 2004; o Decreto nº 9.235, de 15 de dezembro de 2017 e a Portaria Normativa nº 23, de 21
de dezembro de 2017, resolve:

Art. 1º Fica homologado o Parecer nº 708/2018, da Câmara de Educação Superior
do Conselho Nacional de Educação, referente ao processo e-MEC nº 201701204;

Art. 2º Fica credenciada a Faculdade de Tecnologia Senac Curitiba Portão, a ser
instalada na Rua Calixto Razolini, nº 215, Bairro Portão, no Município de Curitiba, no Estado do
Paraná, mantida pelo Serviço Nacional de Aprendizagem Comercial (CNPJ 03.541.088/0001-
47).

Art. 3º O credenciamento de que trata o art. 2º é válido pelo prazo de 4 (quatro)
anos, conforme previsto na Portaria Normativa nº 1, de 3 de janeiro de 2017.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RICARDO VÉLEZ RODRÍGUEZ

PORTARIA Nº 67, DE 14 DE JANEIRO DE 2019

O MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista
o art. 2º da Lei nº 9.131, de 24 de novembro de 1995; o art. 4º da Lei nº 10.870, de 19 de maio
de 2004; o Decreto nº 9.235, de 15 de dezembro de 2017 e as Portarias Normativas nº 20 e 23,
de 21 de dezembro de 2017, resolve:

Art. 1º Fica homologado o Parecer nº 704/2018, da Câmara de Educação Superior
do Conselho Nacional de Educação, referente ao processo e-MEC nº 201610373.

Art. 2º Fica credenciada a Faculdade Metropolitana de Lages - FAMELAGES, a ser
instalada na Rodovia BR 282, nº 1.015, Bairro Bates, no Município de Lages, no Estado de Santa
Catarina, mantida pela Sociedade Educacional Leonardo da Vinci S/S Ltda. (CNPJ
01.894.432/0001-56).

Art. 3º O credenciamento de que trata o art. 2º é válido pelo prazo de 4 (quatro)
anos, conforme previsto na Portaria Normativa nº 1, de 3 de janeiro de 2017.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RICARDO VÉLEZ RODRÍGUEZ

PORTARIA Nº 68, DE 14 DE JANEIRO DE 2019

O MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista
o art. 2º da Lei nº 9.131, de 24 de novembro de 1995; o art. 4º da Lei nº 10.870, de 19 de maio
de 2004; o Decreto nº 9.235, de 15 de dezembro de 2017 e as Portarias Normativas nº 20 e 23,
de 21 de dezembro de 2017, resolve:

Art. 1º Fica homologado o Parecer nº 470/2018, da Câmara de Educação Superior
do Conselho Nacional de Educação, referente ao processo e-MEC nº 201600366.

Art. 2º Fica recredenciado o Centro Universitário Barriga Verde (Unibave), com
sede na Rua Padre João Leonir Dall'Alba, nº 601, Bairro Murialdo, no Município de Orleans, no
estado de Santa Catarina, mantido pela Fundação Educacional Barriga Verde (CNPJ
82.975.236/0001-08).

Art. 3º O recredenciamento de que trata o art. 2º é válido pelo prazo de 4 (quatro)
anos, conforme previsto na Portaria Normativa nº 1, de 3 de janeiro de 2017.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RICARDO VÉLEZ RODRÍGUEZ

PORTARIA Nº 69, DE 14 DE JANEIRO DE 2019

O MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista
o art. 2º da Lei nº 9.131, de 24 de novembro de 1995; o art. 4º da Lei nº 10.870, de 19 de maio
de 2004; o Decreto nº 9.235, de 15 de dezembro de 2017 e a Portaria Normativa nº 23, de 21
de dezembro de 2017, resolve:

Art. 1º Fica homologado o Parecer nº 694/2018, da Câmara de Educação Superior
do Conselho Nacional de Educação, referente ao processo e-MEC nº 201505674;

Art. 2º Fica credenciada a Faculdades Impactos Brasil (FACIB), a ser instalada na Rua
Almirante Pascoal Moreira Cabral, nº 510, Bairro Jardim Cuiabá, no Município de Cuiabá, no
Estado do Mato Grosso, mantida pelo Centro de Ensino Impacto Brasil Ltda. - EPP (CNPJ
19.452.426/0001-04).

Art. 3º O credenciamento de que trata o art. 2º é válido pelo prazo de 3 (três) anos,
conforme previsto na Portaria Normativa nº 1, de 3 de janeiro de 2017.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RICARDO VÉLEZ RODRÍGUEZ

PORTARIA Nº 70, DE 14 DE JANEIRO DE 2019

O MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista
o art. 2º da Lei nº 9.131, de 24 de novembro de 1995; o art. 4º da Lei nº 10.870, de 19 de maio
de 2004; o Decreto nº 9.235, de 15 de dezembro de 2017 e as Portarias Normativas nº 20 e 23,
de 21 de dezembro de 2017, resolve:

Art. 1º Fica homologado o Parecer nº 661/2018, da Câmara de Educação Superior
do Conselho Nacional de Educação, referente ao processo e-MEC nº 201418167.

Art. 2º Fica recredenciada a Faculdade de Administração de Chapadão do Sul, com
sede na Rua Vinte e Oito, nº 615, Centro, no Município de Chapadão do Sul, Estado do Mato
Grosso do Sul, mantida pela Sociedade Educacional do Centro-Oeste (CNPJ 04.188.318/0001-
07).

Art. 3º O recredenciamento de que trata o art. 2º é válido pelo prazo de 3 (três)
anos, conforme previsto na Portaria Normativa nº 1, de 3 de janeiro de 2017.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RICARDO VÉLEZ RODRÍGUEZ

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-01-15T00:09:26-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial